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Úvod

Úprava náhrad nemajetkových újem na zdraví představuje v každém právním řádu

nelehký úkol, neboť jde o újmy obsahově značně diverzifikované a již z podstaty obtížně

kvantifikovatelné. Jejich finanční kompenzace je proto nejen problematikou právní, ale též

otázkou společenského konsensu, v jakém rozsahu tyto nikdy ne zcela kompenzovatelné újmy

nahrazovat. Dále též většinou platí, že čím svobodnější (demokratičtější) společnost, tím výše

v ní jsou nemateriální hodnoty typu zdraví či život hodnoceny, což současně znamená, že v méně

demokratických či autokratických režimech na hodnotě lidského zdraví či života – laicky řečeno

– až tolik nesejde.

Zákon č. 89/2012 Sb. (dále též jen „nový občanských zákoník“ či „NOZ“) měl ambici

vnést i do oblasti náhrady nemajetkových újem na zdraví nový étos, neovlivněný historickou

zátěží předchozího občanskoprávního kodexu č. 40/1964 (dále též jen „starý občanský

zákoník“ či „SOZ“), který vznikal v době, kdy pro tehdejší společnost bylo zásadní

vypořádávat se s problematickým plněním úkolů třetí pětiletky, a nikoliv řádně kompenzovat

nemateriální újmy na zdraví.

V ustanovení § 2958 NOZ zákonodárce normoval, že nemateriální újmy vzniklé při

ublížení na zdraví musí být peněžitou náhradou plně vyváženy a nelze-li výši náhrady takto určit,

stanoví se podle zásad slušnosti. V důvodové zprávě pak zákonodárce jako osu právní úpravy

stanovil „člověka a jeho zájmy“ a apeloval na odpovědnost soudců za spravedlivá rozhodnutí

v konkrétních případech újem na zdraví, bez spoléhání na prováděcí předpisy ze strany moci

výkonné. Od tohoto étosu nového občanského zákoníku se pak odvíjela též pozitivní očekávání

odborné i laické veřejnosti ohledně výše náhrad nemateriálních újem na zdraví, když náhrady

stanovované na základě starého občanského zákoníku byly většinově vnímány jako

nedostatečné.

Roli, kterou za účelem stanovení konkrétních částek náhrad plnily za předchozí právní

úpravy prováděcí předpisy, byla s ohledem na novou koncepci NOZ do značné míry nucena

převzít Metodika k náhradě nemajetkových újem na zdraví (dále též jen „Metodika“). Jde

o metodický dokument vypracovaný ze strany specializovaných soudců zejména Nejvyššího

soudu, dalších zástupců odborné veřejnosti a zástupců pojišťoven, který byl v dubnu 2014

publikován na internetových stránkách Nejvyššího soudu a v červenci 2014 též zveřejněn

ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu. V návaznosti na to se podle

pravidel obsažených v Metodice začaly odškodňovat a nadále odškodňují veškeré újmy, které

vznikly v roce 2014 či kdykoliv později.
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Cílem této práce je proto a) zodpovězení otázky, do jaké míry současná pravidla

Metodiky naplňují požadavek § 2958 NOZ a jeho důvodové zprávy na spravedlivou kompenzaci

nemajetkových újem na zdraví, a to i s ohledem na očekávání odborné i laické veřejnosti v tomto

směru, jakož i b) navržení konkrétních (dostatečně komplexních a propracovaných) změn těchto

pravidel tam, kde budou identifikovány takové vady a nedostatky Metodiky, které adekvátní

kompenzaci poškozených brání. Souběžným cílem je mé práce je též c) bližší rozpracování

občanskoprávní teorie náhrady nemajetkových újem na zdraví ve světle nového občanského

zákoníku, zejména pak ve vztahu ke zcela novému institutu dalších nemajetkových újem.

Ve všech třech ohledech jde o problematiku v hlubší analytické rovině doposud nezpracovanou,

čemuž odpovídá i praktická absence odborné literatury v tomto směru.

Způsob, jakým se Metodika vypořádává se stanovováním konkrétní výše náhrad

nemajetkových újem na zdraví, je vhodné analyzovat i v kontextu ostatních evropských přístupů

k této problematice, jakkoliv půjde pouze o rámcovou referenci, neboť v této oblasti existuje

v Evropě mnohem větší diverzifikace, než ve většině jiných oblastí soukromého práva. Doležal

a Melzer možné přístupy rozdělují na dvě hlavní kategorie – tzv. precedenční přístup, založený

na srovnávání výše odškodnění v obdobných, již rozhodnutých případech, kam řadí mj. Anglii a

Německo, a dále tzv. bodový přístup, který spíše vychází z lékařského ohodnocení újmy s tím, že

této újmě je pak přiřazen určitý počet bodů, které se pak promítnou do stanovení výše náhrady

(do tohoto systému řadí zmiňovaní autoři mj. Francii a Itálii).1

Osobně se domnívám, že jde spíše o kontinuum, kdy v rámci všech systémů jsou

zohledňovány jak předchozí rozhodnutí v obdobných věcech, tak i různé sazebníky (které

nemusí být nutně založeny na bodech), přičemž oba tyto přístupy se vzájemně ovlivňují,

tj. soudní rozhodnutí se promítají do sazebníků a výše náhrad vyplývající z průběžně

aktualizovaných sazebníků se odrážejí v následných soudních rozhodnutích. Rozdíl je

samozřejmě v tom, co v tomto interdependentním systému je (či původně bylo) dominantní

hybnou silou, a v míře této dominance.

Jiným pohledem na zahraniční úpravy může být kritérium, zda jednotlivé země při

stanovování náhrady nemajetkových újem na zdraví zohledňují spíše příčinu kompenzované

újmy – tzv. etiologický přístup, nebo primárně následek, tj. konkrétní újmu (její rozsah, intenzitu

1 DOLEŽAL, Tomáš; MELZER, Filip in MELZER, Filip; TÉGL, Petr, a kol. Občanský zákoník – velký komentář.

Svazek IX. § 2894 – 3081. Praha: Leges, 2018, komentář k § 2958, m. č. 81 a 82, s. 1007. ISBN 978-80-7502-199-1.
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a komplikovanost) – tento přístup nazývám konsekvenční přístup, neboť jde o přístup

vycházející z následků (tj. konsekvencí) příslušného ublížení na zdraví.2

Přímá komparace jednotlivých zahraničních úprav je pak ztížena též terminologickými

odlišnostmi – např. německé či rakouské „bolestné“ (Schmerzensgeld) má mnohem širší význam,

než je bolestné v českém právu, když v sobě vedle náhrady bolesti v zásadě zahrnuje též náhradu

ztížení společenského uplatnění a dalších nemajetkových újem, jak jsou v ČR chápány v novém

občanském zákoníku. V anglickém právu zase to, co v české právní terminologii nazýváme

nemateriální újmou, spadá pod poněkud odtažitě znějící institut „obecných škod“ (general

damages), zatímco materiální újmě odpovídá institut „zvláštních škod“ (special damages).3

Pojďme se ale podívat na mnou zmiňované kontinuum v rámci vybraných evropských úprav.

V Německu praxe vychází z tzv. Schmerzensgeldtabelle („tabulek bolestného“), které

mají asi nejblíže k respektování soudních „precedentů“, neboť jde v principu o jakousi databázi

soudně přiznaných náhrad nemajetkových újem s možností vyhledávání podle různých kritérií,

resp. skutkových okolností, které vedly k příslušné újmě.4,5 Jde tedy zároveň primárně

o etiologický přístup.

Byť je vše činěno s německou důkladností, není ani tento systém zcela ideální, protože

skutkové okolnosti každého případu jsou jedinečné a je těžké v konkrétním případě nalézt kauzu,

která je zcela shodná; navíc částky přiznaných náhrad postupně zastarávají a „databázový“

systém nijak neřeší zohlednění vývoje hodnoty peněz po vynesení příslušných rozsudků.

V Anglii se taktéž vychází ze soudních rozhodnutí, což je systému common law ostatně

vlastní, nicméně tato rozhodnutí jsou pak pro účely praxe více zevšeobecňována prostřednictvím

pravidelně vydávané publikace Guidelines for the Assessment of General Damages in Personal

Injury Cases („Vodítko pro ohodnocení nemateriálních újem při ublížení na zdraví“). Jednotlivé

újmy na zdraví jsou v této publikaci etiologicky členěny dle oblastí těla (např. mozek a hlava,

interní orgány či kůže), případně dle lékařských oborů (psychiatrie, ortopedie) s tím, že každé

ublížení na zdraví má stanoveno určité rozpětí – např. ztráta sleziny způsobující riziko infekce

v důsledku narušení imunitního systému má stanoveno kompenzační rozpětí 18 240 až 23 050


[…]


ze dne 22. 12. 2015, kterým Ústavní soud zrušil mj. rozhodnutí Nejvyššího soudu, jenž neshledal

nic závadného na neadekvátním snížení náhrad ze strany Vrchního soudu v Olomouci v kauze,

kdy 15letý pacient zcela zbytečně zemřel v důsledku několikerého zásadního selhání lékařů

314 K této iniciativě Ministerstva spravedlnosti viz výklad na s. 35 v rámci kapitoly 1.3.5 (Neujasněnost otázky

autorství Metodiky).
315 Ohledně podrobné analýzy přezkumných pravomocí Nejvyššího soudu ve vztahu k náhradám nemajetkových

újem na zdraví viz MALIŠ, Daniel. Je Nejvyšší soud oprávněn snižovat náhrady nemajetkové újmy při ublížení

na zdraví či usmrcení blízké osoby? epravo.cz [online]. 1. 11. 2016 [cit. 2020-06-30]. Dostupné z: https://

www.epravo.cz/top/clanky/je-nejvyssi-soud-opravnen-snizovat-nahrady-nemajetkove-ujmy-pri-ublizeni-na-zdravi-

ci-usmrceni-blizke-osoby-103734.html.
316 K bližšímu rozboru pohledu Ústavního soudu na Metodiku viz výklad na s. 40 a 41 výše v rámci kapitoly 1.4

(Závaznost Metodiky).

https://www.epravo.cz/top/clanky/je-nejvyssi-soud-opravnen-snizovat-nahrady-nemajetkove-ujmy-pri-ublizeni-na-zdravi-ci-usmrceni-blizke-osoby-103734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/je-nejvyssi-soud-opravnen-snizovat-nahrady-nemajetkove-ujmy-pri-ublizeni-na-zdravi-ci-usmrceni-blizke-osoby-103734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/je-nejvyssi-soud-opravnen-snizovat-nahrady-nemajetkove-ujmy-pri-ublizeni-na-zdravi-ci-usmrceni-blizke-osoby-103734.html

210

Nemocnice Prostějov. Dalším příkladem může být nález sp. zn. II. ÚS 46/16 ze dne 1. 8. 2016,

kdy Ústavní soud zrušil rozhodnutí Nejvyššího soudu, který „od stolu“ o více než 1 milion Kč

snížil náhradu ZSU ženě, která v důsledku dopravní nehody způsobené opilým řidičem ochrnula

na obě dolní končetiny a trpí dlouhodobými psychickými problémy. A konečně jako třetí příklad

lze uvést celkem nedávný nález Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 2149/17 ze dne 10. 12. 2019,

kterým ukončil aplikaci Nejvyšším soudem dlouhodobě prosazovaného názoru, že pozůstalým

nenáleží úroky z náhrady nemajetkové újmy způsobené usmrcením osoby blízké, pokud je

škůdce s poskytnutím této náhrady v prodlení.

Validace korigovaných pravidel Metodiky prostřednictvím nižších soudů a Ústavního

soudu je však cesta na mnoho let, během kterých by se poškozeným nadále nedostávalo

spravedlivé kompenzace. Tento stav by vyhovoval toliko pojišťovnám, které však – na rozdíl

od poškozených – mají dostatečné institucionální zázemí k hájení vlastních zájmů. Vzniklé

vícenáklady pak navíc pojišťovny mohou promítnout do výše pojistného, jakkoliv by to

vzhledem ke konkurenci na trhu s povinným ručením zřejmě nebylo v rozsahu, který by si

představovaly. Z hlediska vlastníků vozidel jakožto plátců pojistného je pak vhodné zmínit, že i

dvoj- až trojnásobné zvýšení náhrad nemajetkových újem na zdraví by se (vzhledem

k současnému pouze cca 4% podílu těchto náhrad na celkovém vybraném pojistném) neprojevilo

více, než cca 10% navýšením pojistného. To představuje přibližně 300,- Kč ročně, což je částka,

kterou si vlastníci vozidel v rámci solidarity s poškozenými (kterými se ostatně sami mohou stát)

jistě budou schopni připlatit.317

Věřím proto, že se ke změně Metodiky najde i u Nejvyššího soudu potřebná vůle

a poškození tak budou mít po mnoha letech čekání nárok na skutečně adekvátní náhrady, jejichž

výše Českou republiku alespoň přiblíží k zemím, kde je kompenzace nemajetkových újem

na vysoké úrovni, jako je např. Francie, Itálie či Anglie. Pokud k tomu mnou předkládaná

disertační práce přispěje, bude i její praktický účel naplněn. Současně věřím, že má práce i

v rámci občanskoprávní teorie přispěje k lepšímu pochopení problematiky náhrady nemajetkové

újmy na zdraví, ať již jde o nové pohledy na kompenzaci „zavedených“ institutů bolestí a ztížení

společenského uplatnění, nebo o podrobné rozpracování zcela nového institutu dalších

nemajetkových újem na zdraví.

317 Ke konci roku 2019 evidovala Česká kancelář pojistitelů celkem 8 406 682 pojištěných vozidel (ohledně zdroje

viz poznámka pod čarou č. 272 na s. 170), proto by navýšení průměrného pojistného o 300,- Kč představovalo

celkem cca 2,5 miliardy navíc (8 406 682 × 300,- Kč = 2 522 004 600,- Kč). Tato roční částka navýšení by tedy byla

2,5krát vyšší, než je cca 1 miliarda Kč ročně vyplácená na náhradách nemajetkových újem v současnosti (ohledně

objemů těchto kompenzací v letech 2014 až 2019 viz tabulka 28 na s. 170 výše). Celkem by tak na náhrady

nemajetkových újem na zdraví bylo k dispozici cca 3,5 miliardy Kč ročně.
