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Metodika k náhradě nemajetkové újmy na zdraví

Autor zvolil za téma disertační práce aktuální téma vyvolávající v teoretických kruzích

i v právní praxi zaslouženou pozornost. Předmětem jeho výzkumu jsou otázky bedlivě

sledované jak škůdci, tak i poškozenými, pojistiteli, advokáty a zejména soudci. Inspirátorem

k sepsání práce na toto téma bylo nepochybně znění ustanovení § 2958 a § 2959 o.z. zařazené

pod rubrikou „Náhrady při ublížení na zdraví a při usmrcení“, které shodně stanoví v poslední

větě: „Nelze-li výši náhrady takto určit, stanoví se podle zásad slušnosti“. Způsob stanovení

výše náhrady zákonodárce-při současném zrušení odškodňovacího předpisu však konkrétně

nestanovil, čímž postavil právní praxi před mimořádně těžký úkol. Důvodová zpráva

k občanskému zákoníku sice zvolený postup vysvětluje, ale to je vše. Kdyby zákonodárce místo

výrazu „zásady slušnosti „ použil např. pojem „podle zásad spravedlnosti“ či „rozumnou

náhradu“ byl by výsledek stejně málo určitý, jako zásady slušnosti. Pochybnosti a nejistotu

vzbuzovala nová textace zákona s přihlédnutím k ustanovení § 13 o.z., který zakládá očekávání,

že konkrétní právní případ bude rozhodnut jako jiný právní případ, který byl již rozhodnut a

který se s jeho právním případem shoduje v podstatných věcech.

S odstupem času nelze hodnotit volbu zákonodárce jako příliš prozíravou, přihlédneme-li

k tomu, že zvláštní úprava odškodňování v pracovním právu byla zachována.

Okolnosti vzniku (nezávazné) Metodiky, která byla do jisté míry přijata jako

východisko z nouze, autor zevrubně v práci analyzuje. Při jejím vzniku lze akcentovat zejména

součinnost juristicko medicínskou za nemalého přispění kanceláře pojistitelů. Právě vzhledem

ke své kvalifikaci se autor kvalifikovaně vyjadřuje k jednotlivým částem Metodiky s hlubokou

znalostí medicinských i právních aspektů.

Poznamenat lze, že autor podstatnou část svých badatelských závěrů již v loňském roce

publikoval v Bulletinu advokacie, kde jeho články vzbudily zasloužený ohlas (jedna z jeho tří

statí byla nominována na prestižní cenu Václava Mandáka).

Při hodnocení práce lze zejména akcentovat samostatnost a kritičnost pohledu autora.

Některé jeho závěry zcela nepochybně budou podrobeny kritickému pohledu a dále

diskutovány, jiné mohou posloužit i jako inspirační zdroj při další revizi Metodiky. Autor je

osobitý, samostatný, jeho řešení původní a dobře argumentovaná. Autorův kritický pohled se

nevyhýbá ani judikatorní činnosti Nejvyššího soudu, jak o tom svědí kritický rozbor R 7/2019

a R 12/2020 zasvěceně v práci podaný na s. 105n. se zvláštním zřetelem k soudcovskému

výkladu „dalších nemajetkových újem“. Těm se autor věnuje velmi podrobně na s. 86n, kde

obsah tohoto pojmu vymezuje se zřetelem k již publikovaným komentářovým výkladům,

výkladu obsaženém v samotné Metodice, aby následně předložil svůj návrh kompenzačního

rámce pro tento druh újem.

Zvolené téma ve své celistvosti je náročné, vyžaduje kromě znalostí civilního práva i

znalost práva trestního, správního, pojišťovacího, práva sociálního zabezpečení i práva

pracovního práva.

Zvolené téma vyžaduje i vyhledání hlavních principů, které oblast odčinění tělesných

újem ovládají a které nelze limitovat jen na území České republiky. Shoda v evropském

právním prostoru je, že základním principem při újmě na zdraví je její úplná náhrada (La

réparation intégrale du dommage corporel en Europe) i když obsah a realizace tohoto pojmu se

podstatně liší podle národních úprav. Ilustrovat to lze na příkladu stejně hendikepovaného

jedince, který v rámci celkového odčinění může dostat v závislosti na konkrétní národní úpravě

až osmkrát vyšší náhradu, než ve státě, který vyplatí náhradu nejnižší. Konkrétně je v zahraniční

literatuře popsán případ paraplegika, který ve Velké Británii obdržel nejvyšší částku, zatímco

stejně postižený obdržel v Itálii částku osmkrát nižší. (blíže srov. Olivia Chalus-Pénochet, La

Réparation du dommage corporel en droit européen comparé, Faculté de Médecin, Aix-Mareile

Université, červen 2015).

Evropský pohled a přístup k otázkám náhrady tělesné újmy se v současné době omezuje

spíše na doporučení a rezoluce s výjimkou nařízení 2009/103, které nabylo účinnost dne

29.10.2009 a nařízení z 25.10.2012 z trestní oblasti.

Upozornit lze, že otázkám odčinění tělesné újmy je v Evropě věnována trvalá pozornost.

V současné době je např. ve Francii široce diskutován návrh nové úpravy odpovědnosti za

škodu, který jen způsobu a výši odčinění tělesných újem věnuje 8 ustanovení, které legislativně

zohledňují dosavadní soudní praxi francouzských odvolacích soudů.

Uzavírám, že předložená disertační práce zcela naplnila požadavky kladené na tento

druh prací, a proto ji doporučuji k obhajobě. Autor v práci prokázal svůj tvůrčí přístup, přináší

mnoho nových postřehů a závěrů, které prokazují jeho odbornou způsobilost.

V Praze dne 8.9.2020 Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.